



COMUNE DI PRALORMO

ORIGINALE

AREA TECNICA

Determinazione n. 95 del 09.09.2024

OGGETTO: LAVORI DI 'REALIZZAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO PRESSO IL PALAZZO COMUNALE' NELL'AMBITO DEL FINANZIAMENTO L.160/2019 ART,1 COMMA 29, LETT.A) - PICCOLE OPERE DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO COSI' COME MODIFICATO DAL D.L. 19/2024 (EX PNRR). COD. CUP: E44J24000080006. DETERMINAZIONE A CONTRARRE, AGGIUDICAZIONE IN VIA DEFINITIVA ED EFFICACE, AFFIDAMENTO E RELATIVO IMPEGNO DELLA SPESA ALLA DITTA PAOLIN IMPIANTI SRL. CIG: B2A5342B44

IL RESPONSABILE DELL'AREA

VISTO il Decreto del Sindaco n. 4 in data 14.06.2024 con la quale alla sottoscritta viene conferita responsabilità, incarico di posizione organizzativa dell'Area Servizi Tecnici con annesse responsabilità gestionali e competenza su atti a rilevanza esterna per il periodo di tre anni.

EVIDENZIATO che:

- la sottoscritta arch. Rossella Falletti Responsabile dell'Area Tecnica e Responsabile Unico di Progetto, nei limiti delle proprie competenze professionali, dichiara ai sensi degli artt. n. 6 bis della Legge n. 241/1990 e del nuovo Codice dei Contratti D.Lgs. n. 36/2023 ora in vigore, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con i soggetti dell'intervento in questione;
- non sussistono cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento del Comune di Pralormo approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 11.11.2021 e il Piano Integrato di Attività e organizzazione – PIAO semplificato 2024/2026 del Comune di Pralormo, approvato con delibera della Giunta n. 11 del 12.02.2024.

PREMESSO e ricordato che:

- con Decreto del 30 gennaio 2020 il Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell'Interno, ha provveduto in applicazione dell'art.1, comma 29 della Legge 27 dicembre 2019 n. 160, legge di Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020, a ripartire a tutti i comuni il contributo per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per gli anni dal 2021 al 2024 sulla base delle quote stabilite – per sette fasce di popolazione – dalla legge di bilancio 2020;
- la risorsa assegnata a 'riparto' sulla base della popolazione residente alla data del 1 gennaio 2018 al Comune di Pralormo (Comune con popolazione inferiore a 5.000 abitanti) nella misura della sola annualità 2024 risulta essere pari a € 50.000,00;

- le annualità precedenti erano poi confluite con decisione del Consiglio UE ECOFIN del 13 luglio 2021, Legge n. 108/2021 e successive, nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, con i relativi obblighi in materia di trasparenza amministrativa, di comunicazione e informazione previsti dall'art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241, per i finanziamenti derivanti dall'Unione europea – NextGenerationEU, del rispetto del principio di non arrecare un danno significativo all'ambiente (DNSH, "Do no significant harm"), dei principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere (Gender Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali, in materia contabile, conseguimento dei target e dei milestone associati e di monitoraggio.

SOPRAGGIUNTE le recenti disposizioni normative di revisione del PNRR da parte della Commissione europea del 24 novembre 2023, Consiglio UE – ECOFIN dell'8 dicembre 2023 e del D.L. 19/2024 – cd. PNRR quater in cui le suddette misure M2C4I2.2 cd 'piccole opere' sono state stralciate dal PNRR e riallocate in fondi nuovamente nazionali stanziati dalla legislazione vigente.

VISTO che il D.L. 19/2024 - Capo IX, introduce modifiche sostanziali e chiarisce che:

- il monitoraggio e la rendicontazione degli stessi continueranno ad essere effettuata sul sistema ReGiS con procedure semplificate di rendicontazione e controllo;
- Decade tutti gli altri obblighi di rispettare le disposizioni impartite in attuazione del PNRR per la gestione, monitoraggio, controllo e valutazione dei progetti, fermo restando il sistema REGIS;
- Decade l'obbligo di rispettare gli obblighi in materia di applicazione del principio di «non arrecare un danno significativo all'ambiente» (c.d. DNSH) ai sensi dell'articolo 17 del regolamento (UE) 2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 18 giugno 2020.
- Decade l'obbligo di rispettare gli obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall'articolo 34 del regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021.

VISTO nello specifico il D.L. 19/2024 dispone al:

- comma 31bis l'inserimento sul sistema REGIS, dei CUP annualità 2020-2024 entro il 30 aprile 2024;
- comma 32 l'aggiudicare i lavori entro il 15 settembre di ciascun anno di riferimento del contributo, i lavori devono essere conclusi entro il termine unico del 31 dicembre 2025, i risparmi derivanti da eventuali ribassi d'asta sono vincolati fino alla regolare esecuzione e successivamente possono essere utilizzati per ulteriori investimenti, per le medesime finalità previste dal comma 29, a condizione che gli stessi siano impegnati entro sei mesi dalla regolare esecuzione, senza più alcun obbligo di rendicontazione;
- comma 33 l'erogazione al 50% previa verifica dell'avvenuta aggiudicazione dei lavori rendicontata su REGIS, 50% al certificato di regolare esecuzione rendicontata entro 6 mesi su REGIS ovvero al più tardi entro il 30.06.2026.

RICORDATO che in questa ottica, l'Amministrazione comunale, come già espresso in sede di approvazione del bilancio di previsione 2024-2026 nonché nel Documento Unico di Programmazione, intende continuare con la campagna di efficientamento e risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica, ovvero per l'anno 2024 alla realizzazione dell'intervento denominato: **"REALIZZAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO PRESSO IL PALAZZO COMUNALE" COD. CUP: E44J24000080006.**

RICHIAMATE integralmente le Deliberazioni della Giunta Comunale n. 42 del 18.07.2024 esecutiva, in cui l'Amministrazione comunale in tale ottica, ha disposto:

- l'approvazione del progetto esecutivo in fase unica relativo al suddetto intervento a firma dell'ing. Gerbi Gabriele, Studio Associato Progettazione Integrale S.A.P.I. - con sede in Corso Torino 79 - 10095 Grugliasco (TO) P.IVA: 10255320011, per l'importo complessivo di € 50.000,00 di cui:
 - o € 32.431,74 per lavori a base d'asta da assoggettare a ribasso;
 - o € 1.104,20 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;
 che sommati risultano:
 - o € 33.535,94 per totale lavori a cui si aggiungono:
 - o € 16.464,06 per somme a disposizione dell'Amministrazione Comunale
- Il finanziamento totale con fondi L.160/2019 art.1 comma 29, lett.a) – piccole opere di efficientamento energetico – anno 2024;
- la nomina del Responsabile Unico del Procedimento-Progetto l'arch. Rossella Falletti - Responsabile dell'area Tecnica.

RILEVATO che risulta necessario procedere senza indugio con l'intervento in questione, per le finalità ribadite nella Deliberazione, nel rispetto degli adempimenti dettati dal Ministero dell'Interno nell'ambito del Finanziamento annualità 2024, ovvero l'aggiudicazione lavori entro il 15 settembre p.v. con alimentazione del portale ReGIS.

RICORDATO che:

- trattandosi di appalto di lavori d'importo inferiore ad € 150.000,00 questa Amministrazione può, ai sensi dell'art. 62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'affidamento dell'appalto in oggetto;
- l'art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
- l'art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;
- per l'appalto dei lavori in oggetto, in considerazione che il valore a base d'asta è superiore alla soglia di € 5.000,00, l'affidamento deve essere fatto con il ricorso a piattaforme telematiche di negoziazione, ai sensi del comma 130 dell'art.1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145;
- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto all'allegato I.4 del d.lgs. 36/2023, ovvero le scritture private e i contratti ad esso riconducibili (come quelli stipulati sul MEPA) per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro sono esenti dall'imposta di bollo.

RILEVATO quindi procedere, nel rispetto dei principi generali e dei criteri di efficienza, efficacia, economicità, tempestività e correttezza dell'azione amministrativa indicati nel nuovo Codice dei Contratti nonché nel rispetto dei principi di rotazione, libera concorrenza, non discriminazione, proporzionalità senza però venir meno dei principi di buon andamento al fine del miglior perseguimento dell'interesse pubblico, trasparenza e pubblicità, nel rispetto del possesso dei requisiti previsti dalla legge vigente per la partecipazione ad appalti pubblici, all'affidamento dei lavori di REALIZZAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO PRESSO IL PALAZZO COMUNALE' NELL'AMBITO DEL FINANZIAMENTO L.160/2019 ART.1 COMMA 29, LETT.A) - PICCOLE OPERE DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO COSI' COME MODIFICATO DAL D.L. 19/2024 (EX PNRR). COD. CUP: E44J24000080006, secondo le seguenti specifiche, ovvero elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione:

- procedura di gara di cui ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs 36/2023 Codice dei Contratti, ovvero mediante di Affidamento diretto dei lavori, nella categoria prevalente OG11 – impianti tecnologici al 90,31% e OG1 - Edifici civili e industriali al 9,69%, con base d'asta soli lavori esclusi i costi della manodopera e oneri della sicurezza non soggetti a ribasso in base a quanto previsto dall'art. 50 comma 4 e art. 108 comma 9 del D.Lgs 36/2023, espresso in percentuale di ribasso sull'importo a base d'asta di €. 22.820,81 a cui verranno aggiunti €. 9.610,93 per costi della manodopera non soggetti a ribasso e €. 1.104,20 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale importo lavori di €. 33.535,94. Gli importi sopra indicati sono da intendersi al netto dell'IVA di Legge al 10%;
- il contratto sarà stipulato in forma privata amministrativa secondo le modalità telematiche del Mepa, e conterrà le seguenti clausole essenziali:
 - a. il termine per l'esecuzione e l'ultimazione è fissato in - 30 - giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna lavori;inoltre ai sensi del D.Lgs 36/2023:
 - b. art. 50 comma 6 è sempre possibile la consegna anticipata dei lavori, ovvero dopo la verifica dei requisiti in capo all'aggiudicatario;
 - c. art. 17 comma 8, fermo quanto previsto dall'articolo 50, comma 6, l'esecuzione del contratto è sempre iniziata prima della stipula se sussistono le ragioni d'urgenza di cui al comma 9 ovvero nello specifico nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di finanziamenti;
 - d. art.18 comma 3, il termine dilatorio per la stipula del contratto non si applica di contratti di importo inferiore alle soglie europee;
 - e. saranno corrisposti in corso d'opera pagamenti relativi agli Stati di Avanzamento Lavori, ogni qualvolta il credito dell'appaltatore abbia raggiunto il 50% dell'importo contrattuale al netto di ribasso e ritenuta a garanzia dello 0,5%;
 - f. che il contratto sarà stipulato a corpo, sulla base del criterio dell'offerta al prezzo più basso sui soli lavori esclusi i costi della manodopera in base a quanto previsto dall'art. 50 comma 4 del D.Lgs 36/2023;

- g. obbligo della presa visione dei luoghi a pena di esclusione, in ragione della tipologia contenuto e collocazione dell'opera;
- h. la stazione appaltante si riserva la facoltà di non procedere all'aggiudicazione ai sensi dell'art. 109, comma 10 del D.lgs. n. 36/2023 qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto così come di procedere all'aggiudicazione in caso di unica offerta presentata ove considerata valida, conveniente ed idonea in relazione all'oggetto del contratto.
- Garanzia provvisoria ai sensi dell'art. 106 del Codice dei Contratti: NON RICHIESTA ai sensi dell'art.53 del D.lgs. n. 36/2023;
- Garanzia definitiva, ai sensi dell'art. 117 del d.lgs. n. 36/2023, in considerazione dell'importo esiguo ancorché ad un miglioramento del prezzo a seguito dell'offerta di ribasso al minor prezzo, questa Stazione Appaltante ritiene non richiedere;
- dichiarazione di assolvimento dell'obbligo di assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una quota pari almeno al 30 per cento, delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, sia all'occupazione giovanile sia all'occupazione femminile (articolo 47, comma 4, D.L. 77/2021);
- contributo a favore dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici (art. 1 commi 65 e 67 della Legge 23/12/2005 n. 266) ai sensi di quanto stabilito dalla Deliberazione dell'ANAC n. 610 del 19.12.2023 per l'anno 2024 sia per l'operatore economico che per la S.A. è ESENTE;
- l'operatore economico è invitato ad inserire a sistema *Fascicolo Virtuale dell'operatore Economico* sulla piattaforma dedicata ANAC i documenti a comprova del possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico-finanziario;
- per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le parti, si fa riferimento al Capitolato speciale d'appalto integrante il progetto esecutivo approvato nonché, ove necessario, alle norme vigenti in materia con particolare riguardo al D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e successive semplificazioni e per ultimo c.d. PNRR ter.

DATO ATTO che:

- il codice CUP relativo all'investimento è: E44J24000080006;
- in sede di richiesta di offerta come previsto dalla normativa, è acquisito il codice CIG mediante piattaforma MEPA interoperabile con la piattaforma dei Contratti Pubblici dell'ANAC n. B2A5342B44

VISTO che:

- si è proceduto pertanto con procedura su piattaforma e-procurement, tramite il servizio MEPA Mercato Elettronico della pubblica Amministrazione di CONSIP mediante Confronto tra Preventivi, sotto la categoria OG11 o assimilabile, a n.3 operatori economici individuati secondo i criteri di cui sopra e i parametri stabiliti e approvati dal progetto e relativo Disciplinare per l'affidamento dei lavori in oggetto - ID Negoziazione RDO n. **4555523** protocollo 2845 del 30.07.2024 invitando le seguenti ditte:
 - PAOLIN IMPIANTI SRL - con sede in Calliano Monferrato (AT) - via Asti n. 143a – c.f./p.iva 01152880058;
 - S.I.E.C.I.P. SRL - con sede in Piobesi D'alba (Cn) - Via Castellero n. 1 – c.f./p.iva 00561620048;
 - SITEK IMPIANTI - con sede in Via Trento, 3 10046 Poirino (TO) – c.f./p.iva SRL11861790019;
- a presentare la propria migliore offerta economica entro il giorno mercoledì 28 agosto alle ore 12:00.

DATO ATTO che al termine scaduto, risultano pervenute all'Ente n. 3 offerte:

- PAOLIN IMPIANTI SRL – n. offerta 1603024 del 09.08.2024 ore 10:27:20;
- S.I.E.C.I.P. SRL – n. offerta 1621539 del 27.08.2024 ore 16:01:54;
- SITEK IMPIANTI – n. offerta 1584796 del 08.08.2024 ore 18:14:48.

VERIFICATA la correttezza di caricamento della Documentazione amministrativa a corredo dell'offerta per ogni singolo operatore economico.

DATO ATTO che dall'apertura delle offerte risulta che gli operatori economici in questione hanno offerto un ribasso percentuale:

- PAOLIN IMPIANTI SRL – n. offerta 1603024 - ribasso 21,00%;
- S.I.E.C.I.P. SRL – n. offerta 1621539 – ribasso 16,62%;
- SITEK IMPIANTI – n. offerta 1584796 – ribasso 4,00%.

e quindi ne risulta la seguente classifica:

1. PAOLIN IMPIANTI SRL – n. offerta 1603024 - ribasso 21,00% con sede in Calliano Monferrato (AT) - via Asti n. 143a – c.f./p.iva 01152880058;
2. S.I.E.C.I.P. SRL – n. offerta 1621539 – ribasso 16,62% con sede in Piobesi D'alba (Cn) - Via Castellero n. 1 – c.f./p.iva 00561620048;
3. SITEK IMPIANTI – n. offerta 1584796 – ribasso 4,00% con sede in Via Trento, 3 10046 Poirino (TO) – c.f./p.iva SRL11861790019.

RITENUTA che l'offerta pervenuta sia congrua e rispondente ai requisiti richiesti in sede di Trattativa.

CONSIDERATO che risulta pertanto aggiudicataria dei lavori in oggetto la ditta PAOLIN IMPIANTI SRL con sede in Calliano Monferrato (AT) - via Asti n. 143a – c.f./p.iva 01152880058 la quale ha offerto un ribasso di 21,00% rispetto al valore a base d'asta e quindi un importo di ribasso pari - € 4.792,37 che portano ad un importo lavori di € 18.028,44 a cui si aggiungono € 9.610,93 per costi della manodopera non soggetti a ribasso e € 1.104,20 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per complessivo importo contrattuale pari a € 28.743,57, oltre IVA10% pari a €. 2.874,36 per totali € 31.617,93 lordi.

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 17, comma 5 del D.lgs. n. 36/2023 l'aggiudicazione diventa immediatamente efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti in sede di gara;

EFFETTUATA la verifica dei requisiti di ordine generale di cui al capo II – titolo IV e di ordine speciale di cui all'art. 100 del Codice dei Contratti:

- in primis con il sistema *Fascicolo Virtuale dell'operatore Economico* sulla piattaforma di e-procurement MEPA interoperabile con la piattaforma dedicata ANAC, fornendo tutti i documenti a comprova del possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico-finanziario. Non si è rilevato alcuna irregolarità;
- in secondo luogo l'operatore a valore della dichiarazione resa con il DGUE a corredo d'offerta, ha presentato dimostrazione dei requisiti di idoneità, di capacità economica e finanziaria, di capacità tecnica e professionale per il tramite dell'attestazione di qualificazione SOA – in OG11 cl.III;
- trattandosi di lavori di importo inferiore a €. 150.000,00 non è necessaria l'acquisizione dell'informativa antimafia ai sensi dell'art. 91 del D. Lgs. 159/2011 (Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione);
- si è proceduto, alla verifica della regolarità contributiva come attestato dal certificato INPS_41703724 del 04.07.2024 con scadenza il 01.11.2024, anche in questo caso con esito positivo;
- in data 02.09.2024 l'operatore ha altresì fatto pervenire al protocollo generale n.3804 copia della polizza di assicurazione che copra responsabilità civile e danni incendio se verificatisi nel corso dell'esecuzione dei lavori ai sensi dell'art. 117 c. 10 del d.lgs. n. 36/2023 e come meglio specificato nel capitolato speciale d'appalto costituita da Generali Italia Spa - Agenzia di Asti Alfieri - n. 400836835 del 20.11.2020 con scadenza al 16.10.2024;
- in data 06.09.2024 l'operatore ha altresì fatto pervenire al protocollo generale n.3166 la seguente documentazione relativa alla sicurezza e salute dei lavoratori nel cantiere;
- l'istruttoria relativa alla verifica requisiti risulta con esito positivo.

RITENUTO pertanto che:

- sussistano i presupposti per l'aggiudicazione con relativo impegno di spesa, immediatamente definitiva, efficace ed esecutiva ai sensi dell'art. 17, comma 5 e comma 18 comma 2 del D.lgs. n. 36/2023;
- la stipula del relativo contratto può avvenire immediatamente perché il termine dilatorio per la stipula del contratto non si applica di contratti di importo inferiore alle soglie europee ai sensi dell'art.18 comma 3 del D.lgs. n. 36/2023, e pertanto può avvenire anche contestualmente mediante scrittura privata amministrativa, a norma dell'art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 secondo le modalità telematiche del MEPA, sottoscritto per accettazione dall'offerente, e costituirà parte integrante e sostanziale dell'affidamento anche se non materialmente allegato alla presente.

DATO ATTO che a seguito dell'espletamento della procedura di suddetta gara per la scelta del contraente, il contributo a favore dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici (art. 1 commi 65 e 67 della Legge 23/12/2005 n. 266) ai sensi di quanto stabilito dalla Deliberazione dell'ANAC n. 610 del 19.12.2023 per l'anno 2024 sia per l'operatore economico che per la S.A. è esente;

RICHIAMATE le Deliberazioni del Consiglio Comunale:

- n. 35 del 20.12.2023 di approvazione del bilancio di previsione 2024/2026;
- n. 6 del 01.03.2024 di approvazione della prima variazione di bilancio di previsione;
- n. 14 del 22.04.2024 di approvazione della seconda variazione di bilancio di previsione;
- n. 33 del 29.07.2024 di approvazione della terza variazione di bilancio di previsione di assestamento generale.

ACCERTATA la compatibilità della spesa con gli impegni assunti e con il rispetto della disciplina di bilancio;

ESAMINATI tutti gli atti acquisiti d'ufficio e accertata la regolarità dell'intero procedimento;

RICHIAMATE le disposizioni previste dalla Direttiva 2011/7/Ue contro i ritardi dei pagamenti nelle transazioni commerciali, recepite dal D.Lgs. 9 novembre 2012 n. 192, nonché le modalità di verifica delle disponibilità di cassa in funzione del programma dei pagamenti e le connesse attività di attività di controllo;

ATTESTATO, sotto forma di "Visto di compatibilità monetaria", il rispetto di quanto disposto dall'art. 9, comma 1 del D.L. n. 78/2009 convertito nella Legge n. 102/2009 in merito all'obbligo, da parte dei funzionari, di accertare preventivamente che il programma dei pagamenti sia compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ed il parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147-bis del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 e s.m.i..

RICHIAMATI:

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
- la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;
- il Codice dei Contratti in vigore con D.Lgs. 36/2023;
- le linee guida Anac;
- il D.Lgs 81/2008;

Per quanto sopra esposto, il Responsabile dell'Area Tecnica nonché Responsabile Unico del Progetto,

D E T E R M I N A

1. di APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
2. di APPROVARE l'offerta MEPA n. offerta 1603024 trasmessa sul portale di e-procurement MEPA della Consip in data 09.08.2024 ore 10:27:20 dall'operatore economico PAOLIN IMPIANTI SRL - con sede in Calliano Monferrato (AT) - via Asti n. 143a – c.f./p.iva 01152880058 in riscontro alla richiesta d'offerta ID Negoziazione RDO n. 4555523 protocollo 2845 del 30.07.2024, quale migliore offerta al ribasso sull'importo a base d'asta, ovvero pari al 21,00% rispetto al valore a base d'asta e quindi un importo di ribasso pari - € 4.792,37 che portano ad un importo lavori di € 18.028,44 a cui si aggiungono €. 9.610,93 per costi della manodopera non soggetti a ribasso e €. 1.104,20 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per complessivo importo contrattuale pari a € 28.743,57, oltre IVA10% pari a €. 2.874,36 per totali € 31.617,93 lordi;
3. di AGGIUDICARE e AFFIDARE i lavori di REALIZZAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO PRESSO IL PALAZZO COMUNALE' NELL'AMBITO DEL FINANZIAMENTO L.160/2019 ART,1 COMMA 29, LETT.A) - PICCOLE OPERE DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO COSI' COME MODIFICATO DAL D.L. 19/2024 (EX PNRR). COD. CUP: E44J24000080006 all'operatore economico PAOLIN IMPIANTI SRL, per un importo di € 18.028,44 a cui si aggiungono €. 9.610,93 per costi della manodopera non soggetti a ribasso e €. 1.104,20 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per complessivo importo contrattuale pari a € 28.743,57, oltre IVA 10% ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs 36/2023 Codice dei Contratti;
4. di DARE ATTO che essendo già effettuata la verifica circa il possesso dei requisiti di ordine generale di cui al capo II – titolo IV e di ordine speciale di cui all'art. 100 del Codice dei Contratti sull'aggiudicatario, la presente Determinazione assume espressione di aggiudicazione in via definitiva e può considerarsi immediatamente efficace ed esecutiva ai sensi ai sensi dell'art. 17, comma 5 e art. 18 comma 2 del D.lgs. n. 36/2023;
5. di DARE ATTO che sono parte integrante e sostanziale seppur non materialmente allegati alla presente, i seguenti elaborati del progetto esecutivo - allegati alla richiesta d'offerta:

EL01	RELAZIONE GENERALE
	RELAZIONI SPECIALISTICHE
EL02a	RELAZIONE TECNICA IMPIANTI ELETTRICI
EL02b	RELAZIONE DI SOSTENIBILITA' DELL'OPERA
	ELABORATI GRAFICI:
EL03a	INQUADRAMENTO GENERALE
EL03b	TAVOLA PROGETTUALE
EL03c	SCHEMI ELETTRICI
EL04	PIANO DI MANUTENZIONE DELL'OPERA E DELLE SUE PARTI
EL05	PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO
EL06	QUADRO INCIDENZA DELLA MANODOPERA
EL07	CRONOPROGRAMMA
EL08a, EL08b	ELENCO PREZZI UNITARI E ANALISI PREZZI
EL09	COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
EL10	QUADRO ECONOMICO
EL11	SCHEMA DI CONTRATTO
EL12	CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO
EL13	FASCICOLO DELL'OPERA
EL14	RELAZIONE CAM

6. di IMPEGNARE per l'affidamento in questione la somma complessiva di € 31.617,93 lordi così come segue:

Esercizio Finanziario		2024		Esigibilità		2024	
Missione	1	Programma	5	Titolo	2	Capitolo	20150109
Descrizione		'REALIZZAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO PRESSO IL PALAZZO COMUNALE' ART.1 COMMA 29, L.160/2019					
CIG		B2A5342B44		CUP		E44J24000080006	
Creditore		PAOLIN IMPIANTI SRL - con sede in Calliano Monferrato (AT) - via Asti n. 143a – c.f./p.iva 01152880058					
Causale		LAVORI DI 'REALIZZAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO PRESSO IL PALAZZO COMUNALE' NELL'AMBITO DEL FINANZIAMENTO L.160/2019 ART,1 COMMA 29, LETT.A) - PICCOLE OPERE DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO COSI' COME MODIFICATO DAL D.L. 19/2024 (EX PNRR).					
Importo				€ 31.617,93			
Modalità finanziamento				fondi L.160/2019 art,1 comma 29, lett.a) – piccole opere di efficientamento energetico – anno 2024			
Modalità di assegnazione				Affidamento diretto dei lavori ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs 36/2023 Codice dei Contratti			
Responsabile Procedimento				Arch. Rossella Falletti			

7. di APPROVARE alla luce dell'aggiudicazione il quadro economico sotto riportato, dando atto che le economie risultanti dal ribasso d'asta e relativa iva, rientreranno nelle somme a disposizione dell'amministrazione, lasciando invariato l'investimento complessivo:

"REALIZZAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO PRESSO IL PLESSO SCOLASTICO" NELL'AMBITO DEL FINANZIAMENTO DELL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION - MIS.2 C4 I.2.2 (L.160/2019 ART,1 COMMA 29, LETT. A) - PICCOLE OPERE DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO)' cod. Cup E44D22002360006	
LAVORI	
Opere a corpo	€ 32.431,74
di cui ribassabili (lavori)	€ 22.820,81

di cui non ribassabili (costo manodopera)	€ 9.610,93
Oneri per la sicurezza non soggette a ribasso	€ 1.104,20
Totale lavori a base d'asta	€ 33.535,94
Importo di aggiudicazione a seguito del ribasso di gara (21%)	€ 18.028,44
Costo manodopera	€ 9.610,93
Oneri per la sicurezza non soggette a ribasso	€ 1.104,20
Totale lavori a base contratto	€ 28.743,57

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE	
lavori in economia esclusi dall'appalto	€ -
	€
Allacciamenti	104,43
Imprevisti/arrotond.	€ 1.762,74
Acquisizione aree/indennizzi	€ -
	€
Accantonamento incentivi tecnici	670,72
di cui:	
quota art.113, comma 3 (b.a.*2%*80%)	€ 536,58
quota art. 113, comma 4 (b.a.*2%*20%)	€ 134,14
Spese tecniche al lordo dei contributi previdenziali:	€ 8.502,73
di cui:	
oneri per progettazione, direzione e contabilità lavori, sicurezza, cre	€ 8.502,73
oneri per strutturale	€ -
prove di laboratorio su materiali da costruzione per collaudo	€ -
oneri per il collaudo statico ed eventuali collaudi specialistici	€ -
Accertamenti di laboratorio e verifiche previste dal C.S.A.	€ -
Somme I.V.A.	
di cui:	
I.V.A. su lavori (10%)	€ 2.874,36
I.V.A. su lavori e imprevisti (10%)	€ 176,27
I.V.A. su spese tecniche e allacciamenti (22%)	€ 1.893,58
Economie (risultanti dal ribasso e conseguente iva)	€ 5.271,61
Totale somme a disposizione	€ 21.256,43
Totale investimento	€ 50.000,00

8. di DARE ATTO altresì che:

- non trovando applicazione il termine dilatorio per la stipulazione del contratto, ai sensi dell'art. 55 del D.LGS. 36/2023 e dall'articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, per gli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea il contratto sottoscritto digitalmente e trasmesso mediante procedura telematica MEPA, verrà stipulato in forma di scrittura privata, da registrarsi in caso d'uso a cura e spese della parte richiedente, costituirà parte integrante e sostanziale dell'affidamento;
- i lavori dovranno concludersi nei termini stabiliti dal cronoprogramma e dal Capitolato speciale d'Appalto e in ragione del finanziamento la rendicontazione finale entro il 31.12.2025;

9. di ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale ai sensi dell'art. 192 del d.lgs n. 267/2000 e ai sensi dell'art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento sotto soglia ai sensi dell'art. 50 del medesimo decreto, e il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante sottoscrizione digitale da parte della sottoscritta responsabile (punto ordinante) dell'offerta MEPA generata dalla procedura telematica sul mercato elettronico della pubblica Amministrazione, nel rispetto delle previsioni e degli elementi di garanzia dettati dall'art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 senza l'applicazione del termine dilatorio ai sensi dell'art. 17 comma 5 del D.Lgs.36/2023;

10. di RENDERE NOTO e dare atto che l'operatore:

- ai sensi della Legge 13.08.2010 n. 136, a pena di nullità del contratto, si assume tutti gli obblighi finalizzati alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge 13.08.2010, n. 136 impegnandosi in particolare ad utilizzare uno o più conti correnti bancari o postali dedicati, anche non in via esclusiva ai pagamenti relativi al presente affidamento, relativamente ai quali fornirà le coordinate e i nominativi dei soggetti autorizzati a operarvi. L'inadempimento di tale obbligo costituisce clausola risolutiva espressa, ai sensi dell'art. 1456 del C.C;
 - si impegna all'osservanza delle vigenti disposizioni in materia di prevenzione della corruzione e dell'integrità e trasparenza degli atti di cui alla legge 13 agosto 2010 n. 136, recante "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia", a pena di nullità assoluta dei relativi contratti.
 - a tenere per tutta la durata del contratto al rispetto del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Pralormo approvato con deliberazione di G. C. n. 71 del 16.12.2021 e del D.P.R. 62/2013 - Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici entrambi visionabili all'indirizzo: <https://www.comune.pralormo.to.it/it-it/amministrazione/amministrazione-trasparente/disposizioni-general/atti-general> , pena la risoluzione del contratto ai sensi e per gli effetti dell'art. 1456 del c.c.";
 - non sussistono cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento oltre al Codice di Comportamento del Comune di Pralormo approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 11.11.2021 e il Piano Integrato di Attività e organizzazione – PIAO semplificato 2024/2026 del Comune di Pralormo, approvato con delibera della Giunta n. 11 del 12.02.2024.
1. di ESPRIMERE sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lvo 18.8.2000 n. 267 e s.m.i. e di acquisire il parere favorevole espresso sotto il profilo della regolarità contabile dal responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'art. 147 bis soprarichiamato;
 2. di PROVVEDERE all'assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza ed alla pubblicazione dell'atto, secondo quanto previsto dal D. Lgs. 33/2013;
 3. di CONFERMARE che la sottoscritta, in qualità di Responsabile dell'Area Tecnica del Comune di Pralormo, nei limiti delle proprie competenze professionali, ai sensi degli artt. n. 6 bis della Legge n. 241/1990 e del nuovo codice dei Contratti D.Lgs. n. 36/2023 ora in vigore, non si trova in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con i soggetti affidatari dell'intervento in questione;
 4. Di DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:
 - giurisdizionale al T.A.R. di Torino entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione del presente atto ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;
 - straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell'articolo 8 del decreto del presidente della repubblica 24/01/1971, n. 1199.

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
arch. ROSSELLA FALLETTI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA art. 183 - 7° comma del. - Decreto Legislativo 267/2000 T.U.E.L .

Pralormo, lì 09.09.2024

IL RESPONSABILE DEI
SERVIZI FINANZIARI

La presente determinazione è pubblicata all'Albo Pretorio per giorni 15 a decorrere dal 09.09.2024 e risulta immediatamente eseguibile.